
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-20-2019 del: 11/10/2019

Decreto: 21 del: 15/10/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE DI CASSA PER L'ANNO 2018 A UNICREDIT 
S.P.A., PER IL SERVIZIO DI TESORERIA PER L'ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
PIEMONTESI 

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-20-2019_3.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 
3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

Visto   il  D.P.G.R.  n.  20  del  01.03.2016  avente  per  oggetto:  Nomina  del  Presidente  del 
Consiglio dell’Ente di  gestione dei Sacri  Monti.  L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del 
sistema di gestione delle aree protette regionali  e nuove norme in materia di  Sacri Monti. 
Modifiche  alla  legge  regionale  29  giugno 2009,  n.  19  (Testo  unico  sulla  tutela  delle  aree 
naturali  e  della  biodiversità)”, con il  quale si  è  provveduto alla nomina del  Presidente pro 
tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri Monti nella persona della dr.ssa Renata 
LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 3/4/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis , direttore dell’ente;

Dato atto che allo stato attuale i  trasferimenti dalla Regione a questo Ente sono ridotti  e 
potrebbero non consentire di fronteggiare le uscite dell’Ente inerenti spese indifferibili e con 
carattere di urgenza ed obbligatorie, inclusi gli stipendi dei dipendenti;

Ricordato che  la  Regione  Piemonte  con  determinazione  del  Settore  “Contratti  –  persone 
giuridiche – espropri – usi civici” n. 189 del 21 giugno 2018 ha provveduto all’aggiudicazione 
definitiva a Unicredit Spa del servizio di tesoreria per il periodo 01 luglio 2018 – 31 dicembre 
2022 e che in base al disposto dell’art 17) comma 6) della convenzione approvata gli enti 
strumentali della Regione Piemonte possono aderire a tale convenzione tramite richiesta scritta 
ed accettata dalla Regione medesima;

Richiamata la propria nota prot 2070 del 12/07/2018 con cui l’ente gestione Sacri Monti ha 
provveduto  a  richiedere  regolare  autorizzazione  alla  Regione  Piemonte  per  l’adesione  alla 
suddetta convenzione;

Vista la nota di accettazione da parte della Regione Piemonte, Direzione Risorse Finanziarie, 
Settore Ragioneria iscritta al protocollo dell’Ente al numero 2597 del 18/09/2018;

pratica: DEC-20-2019 1/3 Decreto n. 21 del  15/10/2019

http://www.sacri-monti.com/


Preso atto che  con  determina dirigenziale  n.  362 del  28/11/2018 l’Ente   ha  aderito alla 
convenzione in essere per la gestione del servizio di tesoreria stipulato tra Regione Piemonte e 
società Unicredit  Spa per il  periodo 01/01/2019 – 31/12/2022. affidando nel  contempo ad 
UNICREDIT SpA la gestione del servizio tesoreria dell’Ente Gestione Sacri Monti per il periodo 
01/01/2019  –  31/12/2022,  alle  condizioni  e  così  come  previsto  nella  convenzione  sopra 
richiamata tra Regione Piemonte e Unicredit Spa;

Ritenuto quindi opportuno e necessario formalizzare la richiesta della anticipazione di cassa 
per l’anno 2019 al tesoriere dell’Ente;

Visto il D.lgs 118/2011, ed in particolare  l’art. 69, comma 9;

Ritenuto di assumere apposito provvedimento di richiesta di anticipazione di cassa per l’anno 
2019 al fine di attivare l’iter procedurale necessario ad ottenere l’anticipazione per un importo 
di €. 250.000,00= non eccedente il 10%  delle entrate iscritte nel Titolo II, alla UPB 2.1.1 
“Assegnazioni”  (totale  €.  2.605.000,00)  del  Bilancio  pluriennale  2018-2020  –  gestione 
competenza – approvato con Delibera del Consiglio n. 6 del 05/02/2018; 

Rilevato che tale richiesta non comporta oneri per l’Ente, se non il pagamento degli interessi 
passivi con le modalità previste nel contratto di Tesoreria Regionale, esteso a questo Ente ai 
sensi dell’art. 21, comma 5 del Capitolato speciale d’appalto;

Visto il D.lgs 118/2011, ed in particolare l’ allegato 4/2, paragrafi 3.26 e 11.3;

Vista la  L.R.  11  aprile  2001  n.  7  “Ordinamento  contabile  della  Regione  Piemonte”  ed  in 
particolare il capo V “Enti, Agenzie e Società Regionali” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 5 dicembre 2011, n. 18/R “Regolamento 
regionale di contabilità”;

Visto che sulla proposta di decreto sono stati resi favorevolmente i pareri prescritti dall’art. 12 
dell L.R. 21/7/93 n. 36 con riferimento alla Legge 8/6/90 n. 142 e ai sensi del D.lgs 267/2000;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate:

1) Di richiedere al Tesoriere dell’Ente, Banca UNICREDIT S.p.A., un’anticipazione di cassa per 
l’anno 2019, per un importo di € 250.000,00= non eccedente il 10% delle entrate iscritte nel 
Titolo II, alla  UPB 2.1.1 “Assegnazioni” ( totale € 2.605.000,00) del Bilancio  pluriennale 2018-
2020  –  relativamente  all’anno  2018-  gestione  competenza  –  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio n. 06 del 05.02.2018;

2) Di  dare mandato al  direttore  dell’Ente  di  provvedere con propri  atti  nella  richiesta di 
anticipazione di cassa;

3) Di dare atto che tale richiesta non comporta oneri per l’Ente, se non il pagamento degli 
interessi passivi con le modalità previste nel contratto di Tesoreria Regionale, esteso a questo 
Ente ai sensi dell’art. 21, comma 5 del Capitolato  speciale d’appalto;

4) di demandare a successivi provvedimenti amministrativi la quantificazione e la liquidazione 
degli interessi passivi relativi e maturati;

5) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

6)  Di inviare il presente decreto alla Regione Piemonte, Direzione promozione della Cultura , del 
Turismo e dello Sport per gli opportuni provvedimenti ai sensi dell’art. 29 c. 6 L.R. 29/6/2009  N. 
19.

7) Di pubblicare il  presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
www.sacri-monti.com.
pratica: DEC-20-2019 2/3 Decreto n. 21 del  15/10/2019



 
Ponzano Monf.to,                                                                                       

                                                                                                  IL   PRESIDENTE

                                                                                                 Dott.ssa Renata Lodari

            …………………………………………….

 In ordine alla regolarità tecnico-contabile,  ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

 Ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  12 della  L.R.  21.7.1992,  n. 36, si  attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

 In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
   Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì,

            IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Elena De Filippis 
……………………………………………

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-20-2019 3/3 Decreto n. 21 del  15/10/2019


